
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 686| quarta-feira, 28 de abril de 2021.

DECRETO   Nº   13.632   /  “ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  A
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA.” O  Prefeito  Municipal  de  Poços  de
Caldas, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A : Art. 1º Fica
aberto, na lei orçamentária em vigor, crédito suplementar no valor de R$
30.600,00  (trinta  mil  e  seiscentos  reais),  obedecendo  a  seguinte
classificação:
02.03.01.04.121.0401.2
006.4.4.90.52.00 144 

Equipamentos e Material 
Permanente 30.600,00 F.100 

Art.  2º  Os  recursos  para  a  abertura  do  referido  crédito  serão
provenientes  da  anulação  parcial/total  das  seguintes  dotações
orçamentárias:
02.03.01.04.121.0401.2
006.3.3.90.40.00 143

Serviços de Tec. da Inf. e Com. 
PJ 2.000,00 F.100 

02.03.02.15.121.1501.2
011.3.3.90.30.00 150 Material de Consumo 1.000,00 F.100 
02.03.03.18.541.1801.2
614.3.3.90.39.00 159

Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 15.000,00 F.100 

02.03.03.18.541.1801.2
614.4.4.90.51.00 160 Obras e Instalações 5.000,00 F.100 
02.03.04.13.391.1301.11
16.4.4.90.51.00 162 Obras e Instalações 2.000,00 F.100 
02.03.04.13.391.1301.2
557.3.3.90.39.00 165

Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 1.000,00 F.100 

02.03.05.18.541.1801.2
875.3.3.90.30.00 168 Material de Consumo 4.600,00 F.100 

Total R$ 30.600,00
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  POÇOS DE CALDAS,  27  DE ABRIL
DE 2021.  SÉRGIO  ANTÔNIO  CARVALHO  DE  AZEVEDO  Prefeito
Municipal  ALEXANDRE  LINO  PEREIRA  Secretário  Municipal  da
Fazenda

DECRETO  Nº  13.633  / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº. 9.241, de
03 de maio de 2018, resolve nomear os representantes da Procuradoria
Geral  do  Município  para,  juntamente  com  os  demais  membros
nomeados  através  do  Decreto  nº.  13.370,  de  13  de  julho  de  2020,
integrarem o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS: 
I- Sandra Maria Pamplona Quinteiro – Titular, em substituição a 
Ana Paula Sampê Marcondes, nomeada através do Decreto nº. 13.508, 
de 07 de dezembro de 2020.
II- Andréia Aparecida Figueiredo Rodrigues – Suplente, em 
substituição a Rita de Cássia Raimundo. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 27 DE ABRIL DE
2021. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal
CARLOS  EDUARDO  ALMEIDA  Secretário  Municipal  de  Promoção
Social

DECRETO  Nº  13.634  / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis nºs. 7.232,
de 25 de agosto de 2000, 7.434, de 25 de maio de 2001, e 8.897, de 26
de março de 2013,  resolve nomear a Sra.  Célia Nunes Bezerra da
Silva para, juntamente com os demais membros nomeados através do
Decreto  nº.  12.977,  de  28  de  maio  de  2019,  integrar  o  Conselho
Municipal de Alimentação Escolar – CAE, na qualidade de Suplente,

em substituição a Julia dos Reis Santos, nomeada através do Decreto
nº.  12.983,  de  03 de junho de  2019.  PREFEITURA MUNICIPAL DE
POÇOS  DE  CALDAS,  27  DE  ABRIL  DE  2021.  SÉRGIO  ANTONIO
CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal MARIA HELENA BRAGA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  Nº.  4.454  / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições legais, resolve nomear a Sra.  Luzia Mara da
Fonseca Freitas para, juntamente com os demais membros nomeados
através da Portaria Nº. 4.259. de 26 de fevereiro de 2016, integrar a
Junta Reguladora da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do
SUS/MG. PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 27 DE
ABRIL  DE  2021.  SÉRGIO  ANTÔNIO  CARVALHO  DE  AZEVEDO
Prefeito  Municipal  CARLOS  EDUARDO  VENTURELLI  MOSCONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA  Nº.  4.455  / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº. 9.443, de
18 de janeiro de 2021, resolve nomear o Sr. Steferson Dias Mello para,
juntamente com os demais membros nomeados através da Portaria nº.
4.428,  18  de  fevereiro  de  2021,  integrar  o  Conselho  Municipal  de
Inovação,  Ciência  e  Tecnologia  em substituição  a  Marco Martini,  na
qualidade  de  titular.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  POÇOS  DE
CALDAS, 27 DE ABRIL DE 2021. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE
AZEVEDO Prefeito Municipal THIAGO DE PAULA MARIANO Secretario
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Primeiro  Termo  Aditivo  à  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
036-SMA/21– Pregão Eletrônico  para Registro de Preços nº 315-
SMAGP/20 -  Fornecimento de ferramentas  – Secretaria  Municipal  de
serviços  Públicos,  Secretaria  Municipal  de  Esportes,  Secretaria
Municipal  de  Projetos  e  Obras  Públicas.  Contratante:  Município  de
Poços  de  Caldas.  Detentor:  União  Agropecuária  Ltda.     Objeto:
visando: 1) Retificar os valores, unitário e total, do lote 13, item 01, na
Cláusula Segunda: Onde se Lê:
Lote Item Quant Descrição Marca Valor 

Unitário R$ 
Valor 
Total 
R$ 

13 01 100 
UN 

CARRINHO DE MÃO COM
CÂMARA,  COM  PNEU  E
CÂMARA DE AR: caçamba
metálica reforçada,  fabrica-
da em chapa 20 (aproxima-
damente 0,90 mm); mancal
tubular soldado; pés de bar-
ra chata; pintura eletrostáti-
ca;  varal  ergonomicamente
produzido em tubo de apro-
ximadamente  1,20  mm  de
espessura  e  1,60  m  de
comprimento; pneu com câ-

FUZIL 2.600,00 260.000,00 

Página 1 de 4 
Verificador: xdxews5unvsg1p62i6iqcxy8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 686| quarta-feira, 28 de abril de 2021.

mara 3,5/8” e roda metálica
com bucha plástica. *Cons-
tar  variação  de  10%  para
mais  ou  para  menos  nas
medidas indicadas 

Leia-se:  
Lote Item Quant Descrição Marca Valor 

Unitário R$ 
Valor 
Total 

R$ 
13 01 100 

UN 
CARRINHO  DE  MÃO
COM  CÂMARA,  COM
PNEU  E  CÂMARA  DE
AR: caçamba metálica re-
forçada,  fabricada  em
chapa  20  (aproximada-
mente 0,90 mm);  mancal
tubular soldado;  pés  de
barra  chata;  pintura  ele-
trostática; varal ergonomi-
camente  produzido  em
tubo de aproximadamente
1,20 mm de espessura e
1,60  m  de  comprimento;
pneu com câmara 3,5/8” e
roda metálica com bucha
plástica.  *Constar  varia-
ção de 10% para mais ou
para menos nas medidas
indicadas 

FUZIL 260,00 26.000,00 

Aditivo  contratual  em  conformidade  com  o Memorando  Interno  nº
050/2021-SMSP, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, e Des-
pacho de Justificativa da Assessoria Jurídica do Departamento de Su-
primentos, Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pesso-
as. Vigência: 26/02/21 a 26/02/22  Autorização: Secretaria Municipal de
serviços Públicos, Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria Munici-
pal de Projetos e Obras Públicas

Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 055-SMA/17– Pregão  nº 337 -
SMAGP/16   Locação    veículo   para  o  transporte  de  alunos  e
professores  da Rede Municipal  de Ensino – Secretaria Municipal  de
Educação.  Contratante:  Município  de  Poços  de  Caldas.  Contratado:
Garcia  Turismo   Ltda.   -  EPP  Objeto:  visando   o  seguinte  manter
a SUSTAÇÃO da execução do contrato  pelo  período de 90 dias,  nos
termos  do  art. 79,§ 5º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  com  efeitos
retroativos  a  01/03/2021.  Aditivo  contratual  em  conformidade  com
o Memorando  Interno  nº  708/2021  da Secretaria  Municipal  de
Educação   Vigência:  06/02/17  a  06/02/22  Autorização:  Secretaria
Municipal  de  Educação.

RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO DA EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NA COBERTURA DE PLANTÕES MÉDICO
ESPECIALIZADO – EMERGENCISTAS – SALA VERMELHA DA UPA
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE CELEBRAM O MUNI-
CÍPIO DE POÇOS DE CALDAS E A EMPRESA  ÔMEGA SERVIÇOS
EM SAÚDE EIRELI.
O MUNICÍPIO DE POÇOS DE CALDAS, representada pela Sr. Carlos
Eduardo Venturelli Mosconi, Secretário Municipal de Saúde, e ÔMEGA
SERVIÇOS EM SAÚDE EIRELI, firmam o presente Termo de Rescisão
Amigável ao Contrato nº 139-SMA/2015, gerado pela Processo de Pre-
gão nº 044-SMA/15, celebrado em 08 de Junho de 2015 e com venci-
mento em 06 de Junho de 2021,com efeitos Retroativos à 26 de Feve-
reiro de 2021.Rescisão contratual em conformidade com o Memorando
Interno nº 101/2021-wsd da Secretaria Municipal de Saúde, com funda-
mento no Art.79, inc. II da Lei Federal n° 8.666/93, Cláusula Décima, su-
bitem 10.1.3, do referido contrato.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044-SMAGP/21 PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 324-SMAGP/20 PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 427/20  Contratante: Município de Poços de
Caldas. Detentor:  Distribuidora Diamante Ltda.       Objeto: Fornecimen-
to de material  hospitalar  -  Secretaria Municipal  de  Saúde. Valor:  R$
61.752,00   Dotações   Orçamentárias:
02.12.09.10.301.1003.2079.3.3.90.30.00-854,
02.12.10.10.302.1004.2438.3.3.90.30.00-913,
02.12.03.10.301.1002.2075.3.3.90.30.00-802,
02.12.03.10.301.1002.2075.3.3.90.32.00-803,
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-925,                 02.12.09.10.30
1.1003.2574.3.3.90.30.00-860 02.12.09.10.301.1003.2586.3.3.90.30.00-
865. Vigência: 26/02/21 a 26/02/22. Autorização:  Secretaria Municipal
de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117-SMAGP/21 PREGÃO ELE-
TRÔNICO  PARA REGISTRO  DE PREÇOS  Nº013-SMAGP/21  PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 016/21  Contratante: Município de Poços de
Caldas. Detentor:  Mercês Luíza Barbosa da Silva Eireli.       Objeto: For-
necimento de cateter urinário para pacientes da Medicina Social -  Se-
cretaria Municipal de  Saúde. Valor: R$ 14.340,00  Dotação  Orçamentá-
ria:  02.12.03.10.301.1002.2075.3.3.90.32.00-803. Vigência: 23/04/21 a
23/04/22. Autorização:  Secretaria Municipal de Saúde.

Comunicado  de  Julgamento  do  Pregão   Eletrônico  nº
057-SMAGP/21.  Objeto: Aquisição  de  zarcão  para    a  Oficina  do
Demutran -Secretaria Municipal de  Defesa Social. Vencedor: Comercial
M.L. de Peças Ltda.- ME .   Valor: R$ 3.853,20 Prazo de Entrega:  07
dias  úteis  ,   após  recebimento  da  Ordem de  Fornecimento  (Pedido
Compra).

Comunicado de Julgamento do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 030-SMAGP/21. Objeto: Fornecimento de motocicletas para
a Fiscalização de Trânsito  -  Secretaria Municipal de Defesa Social.   A
Diretora do Departamento de Suprimentos da Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
torna Público o arquivamento do Processo acima citado tendo em vista
que a  Licitante foi desclassifica, restando, portanto Fracassada.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO   PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 009-SMAGP/21
Objeto: Fornecimento de cadernos e agendas permanentes - Secretaria
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.  Vencedores: a) BR
Vale Distribuidora de Produtos Eireli, b) Dageal Comercio de material de
escritório Ltda. – ME,  c)  GDD Editora Gráfica Ltda.    Valores:  a) R$
10.600,00,  b)  R$ 18.480,00,  c)  R$ 3.600,00,    conforme consta  nos
Autos.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO   ELETRÔNICO   PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 046-SMAGP/21
Objeto: Fornecimento de papel   toalha para  suprir  os Almoxarifados
Central e  Educação - Secretaria Municipal de Administração e Gestão
de Pessoas .  Vencedor: Quality Max Indústria e Comércio de Produtos
de Limpeza Ltda. Valor:  R$  198.000,00 , conforme consta nos Autos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE AMBIENTAL.  NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIMENTO ANIMAL
Nº024/2021.  A Divisão  de  Vigilância  em  Saúde  Ambiental  Notifica o
proprietário  do  animal  da  espécie  bovino,  raça  girolando,  fêmea,  cor
preta e branca, recolhido no dia 26/04/2021, às 08h00min, na Rua Major
Joaquim  Bernardes,  próximo  ao  número  273,  bairro  Nossa  Senhora
Aparecida,  resenha de identificação nº  34/21,  registrado sob o  nº  de
microchip 963007000917784, para que no prazo máximo de 03 (três)
dias, retire o animal no Centro de Controle de Zoonoses, situado na Rua
Projetada,  S/N,  Bairro  Campo das  Antas,  no  horário de 10h00min as
15h00min, sob pena de perda da posse e doação do animal, conforme
Lei Municipal nº58/2005. Poços de Caldas 26 de abril de 2021. Jorge
Miguel Ferreira do Lago Coordenador da Divisão de Vigilância em
Saúde Ambiental – Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DE POÇOS DE CALDAS - SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA - EDITAL DSC
Nº  24/2021.  Convoco  o(s)  responsável(eis),  o(s)  proprietário(s),  ou
representante(s)  legal(is)  de(s)  estabelecimento(s),  abaixo
relacionado(s),  a apresentar  recurso por escrito a ser protocolado na
Prefeitura  Municipal  (setor  de  protocolo  central  –  Avenida  Francisco
Salles, 343 – Centro) para a Secretaria das Juntas de Julgamento de
Processo  Administrativo  Sanitário,  com  sede  na  Rua  Pará,  nº  284,
Centro, endereçada à Junta Julgadora de 2ª instância no prazo de 15
(quinze)  dias  corridos,  a  contar  desta  publicação,  em  função  de
JULGAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO EM 1ª
INSTÂNCIA  contra:  Luiz  Antônio  Goulart  (CPF  552.142.666-34)
Processo  Administrativo  nº020/2021 (Procurador  (a):  Cristiano
Sales Medeiros – OAB/MG nº 135.844)  Endereço: Rua Pernambuco,

Página 2 de 4 
Verificador: xdxews5unvsg1p62i6iqcxy8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 686| quarta-feira, 28 de abril de 2021.

nº  0,  Box  97,  Centro,  Município  de  Poços  de Caldas/MG.  Poços  de
Caldas,  27  de  abril  de  2021.  Carlos  Eduardo  Venturelli  Mosconi  –
Secretário Municipal de Saúde.

Portaria nº 011/2021-SMS. O Secretário Municipal de Saúde de Poços
de Caldas, no uso de suas atribuições, resolve nomear os seguintes
servidores para Fiscais de contratos: 

* Cassilla Tour - Eireli
  Contrato nº 599/2017
  Fiscal: Fabrício de Oliveira - mat.22101

* Villela Transportes Ltda
   Contrato nº 600/2017
   Contrato nº 409/2019
   Contrato nº 439/2019
   Fiscal: Fabrício de Oliveira - mat.22101

* Arossa, Pioli & Cia Ltda
  Contrato nº 481/2020
  Fiscal: Fabrício de Oliveira - mat.22101

* Águas Minerais Poços de Caldas Ltda
  Convênio nº 03/2019-sma
  Fiscal: Fabrício de Oliveira - mat.22101

* União Agropecuária Ltda
  Contrato nº 074/2021-sma
  Fiscal: Jorge Miguel Ferreira do Lago - mat.13903

Poços  de  Caldas,  27  de  abril  de  2021.  Carlos  Eduardo  Venturelli
Mosconi  –  Secretário  Municipal  de  Saúde –  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

DMED  –  Resultado  final  do  Pregão,  na  forma  eletrônica  nº.
011/2021,  objetivando  a  Aquisição  de  Transformadores.  Licitante
vencedor: GAMA LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
-  Valor  total  da  contratação  c/  todos  os  impostos  inclusos:  R$
299.221,50 (duzentos  e  noventa  e  nove mil,  duzentos  e  vinte  e  um
reais,  cinquenta  centavos).  O  processo  completo  encontra-se  com
vistas  franqueadas  aos  interessados.  Pregoeira:  Natália  Rodrigues
Franco Silva (Portaria Conjunta nº. 016/2020). 

DMED - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO -  A DME Distribuição S/A -
DMED realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica
nº.  020/2021,  objetivando  a  renovação  de  suporte  /  subscrição.  Os
interessados  poderão  acessar  o  edital  e  anexos  através  do  site
www.comprasnet.gov.br, devendo a sessão de abertura ocorrer no dia
12.05.2021 às 09:00 horas. Elaine Rossi Felipe – Pregoeira. (Portaria
Conjunta 016/2020). 

DME  Distribuição  S.A.  -  DMED  -   Extrato  do  3º  Termo  Aditivo  ao
Contrato de Serviços/ Obras de Engenharia nº 057/2020, decorrente da
Dispensa nº 075/2020. Contratada: THAINA ALVES CASSANI RIBEIRO.
Objeto contratual: Prestação de serviços para a realização das obras de
adequação das dependências do Almoxarifado ao projeto de combate a
incêndio do mesmo. Motivo do aditivo: Conforme razões expostas no
Memorando MGPCE nº 008/2021: Prorrogação do prazo de vigência até
26/05/2021;  acréscimo  quantitativo  e  qualitativo  no  valor  de  R$
22.787,20, correspondente a 21,38% do valor inicialmente contratado.
Valor total do Contrato após o aditivo: R$ 129.364,65. Signatários: pela
Contratante: DMED: Alexandre Afonso Postal – Diretor Superintendente;
Marco  César  Castro  de  Oliveira  –  Diretor  Técnico;  pela  Contratada:
Thainá  Alves  Cassani  Ribeiro  –  Representante  Legal.  Data  de
assinatura: 01 de abril de 2021.

DMEE –  Resultado  do  Pregão  na  forma  eletrônica  nº.  008/2021,
objetivando  a  aquisição  de  Base  para  Relé  Fotoeletrico,  conforme
especificações, quantidades e condições estabelecidas no ANEXO III do
Edital.  Licitante  Vencedor:  STIELETRONICA  S/A  –  marca:
STIELETRONICA/TPL-376  –  Valor  total  da  contratação  com  todos
impostos inclusos: R$ 5.790,61 (cinco mil, setecentos e noventa reais e
sessenta e um centavos). O processo completo encontra-se com vistas
franqueadas  aos  interessados.  Pregoeira:  Ana  Paula  de  Oliveira
(Portaria Conjunta nº. 016/2020). 

DME Distribuição S.A. – DMED / DME Energética S.A - DMEE -  Extrato
do Termo Rescisão ao Contrato de Prestação de Serviços por Empresa
Prestadora de Serviços a Terceiros nº 064/2020, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 001/2019. Contratada: CONTACTE TELEATENDIMENTO
EIRELI. Objeto contratual: Prestação de serviços de Teleatendimento e
Atendimento  Presencial  através  de  postos  de  atendimento  (PAS)
conforme condições estabelecidas. Motivo do aditivo: Conforme razões
expostas no Memorando GC nº 011/2021 e documentos anexos. Data
do  encerramento  da  prestação  dos  serviços:  03  de  maio de  2021.
Signatários  pela  DMED:  Alexandre  Afonso  Postal  -  Diretor
Superintendente;  Miguel  Gustavo  Durante  de  Oliveira  -  Diretor
Administrativo Financeiro; pela DMEE: Marcelo Dias Loichate - Diretor
Superintendente;  Marcos  Rogério  Alvim  -  Diretor  Administrativo
Financeiro;  pela  Contratada:  Francisca  Maria  Calcagnotto  –
Representante Legal. Data de assinatura: 14 de abril de 2021.

EDITAL Nº 01/2019
PROCESSO SELETIVO DE APRENDIZES

CONVOCAÇÃO

As empresas públicas DME Poços de Caldas Participações S.A. – DME,
DME Distribuição S.A. – DMED e DME Energética S.A. – DMEE, torna
pública  a  convocação  dos  candidatos  aprovados  abaixo  listados  no
PROCESSO SELETIVO DE APRENDIZES Nº 01/2019: 

CLASSIFICAÇÃO NOME

26º LARISSA FERREIRA VIEIRA

27º ANA JULIA DE ARO MONTEIRO

28º HENRIQUE MORAIS

29º JÚLIA CAROLINE RAMOS DA CRUZ

30º LEONARDO DE JESUS ALVES CANDIDO

31º
PEDRO HENRIQUE SALES DOMICIANO

HIDEO HAGUIWARA

32º ANA FLAVIA MARCHIORI CAVALCANTI

33º NICOLE APOLINÁRIO DE ALMEIDA

34º ANA CAROLINA ALVES REIS

35º VANESSA RODRIGUES AMARO

A contratação está condicionada à efetivação de matrícula no curso de
Aprendizagem Industrial em Processos Administrativos na Unidade do
SENAI Poços de Caldas. A ausência da efetivação da matrícula será
interpretada como desistência tácita à vaga.

Poços de Caldas, 27 de abril de 2021.

José Carlos Vieira
Diretor Presidente DME

Página 3 de 4 
Verificador: xdxews5unvsg1p62i6iqcxy8 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 686| quarta-feira, 28 de abril de 2021.

Alexandre Afonso Postal
Diretor Superintendente DMED

Marcelo Dias Loichate
Diretor Superintendente DMEE

EXTRATO
Art. 61 § únco – Lei 8666/93

Compromisso de Fornecimento   nº 018/2021 – Pregão Eletrônico  para
Registro de Preços nº 013/2021 - Processo  nº 015/2021- Contratante:
Departamento  Municipal  de  Água  e  Esgoto  de  Poços  de  Caldas  –
Contratada: STILO CAFÉS ESPECIAIS LTDA -  Objeto;  fornecimento
de Café Torrado e moído -  Vigência  do Contrato:  12 (doze) meses  -
Do   Valor  :  R$ 14.400,00.  (  Quatorze mil  e  quatrocentos reais)    -
Condições de Pagamento: O pagamento será realizado em 15 (quinze)
dias  contado  do  recebimento  definitivo  do  objeto   -  Dotação
Orçamentária: 1517  04.04.01.3390-30.00-17-122-1702-6.005 – Material
de  Consumo–  Manutenção  das  Atividades   DAF   -   Celebração:
26/04/2021 – Signatários: Paulo César Silva  – Diretor Presidente  do
DMAE   Leni Maria Lopes Balthar  - Representante  da empresa - Foro:
Comarca de Poços de Caldas – MG

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021

– PROCESSO Nº 031/2021
A pregoeira do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de
Caldas/MG,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  COMUNICA que  a
sessão de abertura  desta licitação, tem por objeto o  Fornecimento de
tubos de PVC ocre para esgoto, que deveria acontecer no dia 30/04/21
às  13:00  horas foi  suspensa  para  análise  e  resposta  à  pedido  de
esclarecimentos.  Poços  de  Caldas,  27  de  abril  de  2021  -  Portaria
023/2021.

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AME N° 005/2021 “DISPÕE SOBRE A
DESIGNAÇÃO  DO  CARGO  DE  DIRETOR  EXECUTIVO  DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ENSINO DE POÇOS DE CALDAS.” A
Presidente do Conselho de Curadores da Autarquia Municipal de Ensino
de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais, especialmente
das que lhe conferem a Lei Municipal nº 5.483, de 16 de dezembro de
1993, e a Portaria n°4425, de 17 de fevereiro de 2021, RESOLVE: Art.
1º. Fica designado o Sr. Carlos Roberto de Oliveira Costa para exercer
a Diretoria Executiva da Autarquia Municipal  de Ensino de Poços de
Caldas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
POÇOS DE CALDAS, 20 DE ABRIL DE 2021. MARIA HELENA BRAGA
Presidente  do  Conselho  de  Curadores  da  Autarquia  Municipal  de
Ensino.

Página 4 de 4 
Verificador: xdxews5unvsg1p62i6iqcxy8 


	PORTARIA Nº. 4.454 / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear a Sra. Luzia Mara da Fonseca Freitas para, juntamente com os demais membros nomeados através da Portaria Nº. 4.259. de 26 de fevereiro de 2016, integrar a Junta Reguladora da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS/MG. PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 27 DE ABRIL DE 2021. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal CARLOS EDUARDO VENTURELLI MOSCONI Secretário Municipal de Saúde
	PORTARIA Nº. 4.455 / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº. 9.443, de 18 de janeiro de 2021, resolve nomear o Sr. Steferson Dias Mello para, juntamente com os demais membros nomeados através da Portaria nº. 4.428, 18 de fevereiro de 2021, integrar o Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia em substituição a Marco Martini, na qualidade de titular. PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 27 DE ABRIL DE 2021. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal THIAGO DE PAULA MARIANO Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL. NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIMENTO ANIMAL Nº024/2021. A Divisão de Vigilância em Saúde Ambiental Notifica o proprietário do animal da espécie bovino, raça girolando, fêmea, cor preta e branca, recolhido no dia 26/04/2021, às 08h00min, na Rua Major Joaquim Bernardes, próximo ao número 273, bairro Nossa Senhora Aparecida, resenha de identificação nº 34/21, registrado sob o nº de microchip 963007000917784, para que no prazo máximo de 03 (três) dias, retire o animal no Centro de Controle de Zoonoses, situado na Rua Projetada, S/N, Bairro Campo das Antas, no horário de 10h00min as 15h00min, sob pena de perda da posse e doação do animal, conforme Lei Municipal nº58/2005. Poços de Caldas 26 de abril de 2021. Jorge Miguel Ferreira do Lago Coordenador da Divisão de Vigilância em Saúde Ambiental – Secretaria Municipal de Saúde.
	EXTRATO

	Art. 61 § únco – Lei 8666/93
	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021 – PROCESSO Nº 031/2021

		2021-04-27T19:49:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




